保護者の皆様                         ２０２１年１１月９日

                          認定こども園 かもいようちえん

                                  園長 今井惠子

      秋の味覚をお楽しみください【サツマイモの持ち帰り】

 日頃より、かもいようちえんの教育にご理解とご協力を頂きありがとうございます。

現在、新型コロナウイルスの感染状況が落ち着いている状況ではありますがその他の感染症と

合わせて十分に注意して保育を行っております。引き続き、保護者の皆様のご協力をお願い致

します。

 本日は、１１月４日（木）にみんなで収穫したサツマイモを各ご家庭に持ち帰りました。

今日まで、お天気の日には太陽の光にあて甘さが増すようにしてきました。

収穫したサツマイモはその年ごとに『焼き芋』や『蒸かしいも』など保育の中で『食べる』を

楽しんでおります。しかしながら、コロナ禍の現状において保育の中で調理を行い全園児が園

庭等に集まり、サツマイモを食べることが難しい状況です。（職員室で調理を行い、昼食時間に

クラスごとにお芋を食べることは予定されております）

 そこで、保護者の皆様にもご協力いただきご家族で収穫の喜びを感じながらサツマイモを召

し上がっていただきたいと考えております。お芋掘りのおみやげ話をお子さんから聞きながら

秋の味覚をお楽しみいただければ幸いです。

〇持ち帰ったお芋は、保育の中でお子さんが選んでおります。形で選ぶお子さんや長さ（大き

さ）を真剣に比べる子。大きさか数かで悩む子…。など様々でした。子ども達が選んだお芋

は事前に外見上のチェックをしておりますが、中身が痛んでいたりする場合もあります。そ

の際は、可能な限り交換いたしますのでできるだけ早めにお召し上がり下さい。

掘る際についてしまう多少の傷などはご容赦ください。

〇かもいようちえんは自分たちで『植えた』『お世話をした』『収穫した』といった気持ちを大

切にしています。食卓に並んだ際は、持ち帰ったお芋であることを伝えてあげてください。

可能であれば、一緒に調理したり、調理のお手伝いをさせて頂けると嬉しく思います。